

損益の状況（連結）

■ 国内・海外別収支

（単位：百万円）

区分	平成19年度				平成20年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	1,542,313	669,690	△ 66,551	2,145,451	1,561,085	618,228	△ 91,965	2,087,348
資金調達費用	529,520	457,127	△ 51,591	935,056	495,194	341,615	△ 87,945	748,863
資金運用収支	1,012,792	212,562	△ 14,960	1,210,394	1,065,890	276,613	△ 4,019	1,338,484
信託報酬	3,752	—	—	3,752	2,122	—	—	2,122
役員取引等収益	633,655	71,996	△ 1,368	704,283	592,845	80,926	△ 1,019	672,752
役員取引等費用	82,800	10,537	△ 1,047	92,289	105,882	10,590	△ 899	115,574
役員取引等収支	550,855	61,459	△ 320	611,993	486,962	70,335	△ 119	557,178
特定取引収益	470,388	30,848	△ 31,665	469,571	194,201	29,779	△ 12,241	211,738
特定取引費用	15,242	16,423	△ 31,665	—	3,449	8,791	△ 12,241	—
特定取引収支	455,145	14,425	—	469,571	190,751	20,987	—	211,738
その他業務収益	1,165,090	47,612	△ 67	1,212,635	503,422	26,403	△ 226	529,599
その他業務費用	1,362,029	30,081	△ 21	1,392,089	438,969	34,574	△ 331	473,212
その他業務収支	△ 196,938	17,530	△ 45	△ 179,453	64,453	△ 8,171	105	56,386

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社（海外店を除く。）及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用（平成19年度10百万円、平成20年度30百万円）を資金調達費用から控除して表示しております。

3. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■ 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（単位：百万円）

国内	平成19年度			平成20年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	74,364,561	1,542,313	2.07%	80,327,278	1,561,085	1.94%
うち貸出金	51,170,802	1,135,110	2.22	53,272,205	1,145,251	2.15
うち有価証券	18,046,377	287,879	1.60	21,707,712	270,374	1.25
うちコールローン及び買入手形	644,293	13,186	2.05	392,838	5,403	1.38
うち買現先勘定	67,129	382	0.57	17,008	89	0.53
うち債券貸借取引支払保証金	980,818	7,032	0.72	687,341	4,506	0.66
うち預け金	1,891,531	34,957	1.85	848,609	11,257	1.33
うちリース債権及びリース投資資産	—	—	—	1,837,506	70,747	3.85
資金調達勘定	81,183,731	529,520	0.65	87,827,514	495,194	0.56
うち預金	65,494,311	244,013	0.37	66,460,734	196,916	0.30
うち譲渡性預金	2,557,627	15,057	0.59	4,072,822	24,331	0.60
うちコールマネー及び売渡手形	2,087,888	10,853	0.52	2,727,860	12,527	0.46
うち売現先勘定	103,567	601	0.58	436,712	2,066	0.47
うち債券貸借取引受入担保金	2,041,013	45,499	2.23	4,182,183	59,962	1.43
うち借入金	4,400,327	75,888	1.72	5,463,776	125,225	2.29
うち短期社債	494,241	4,105	0.83	765,144	6,678	0.87
うち社債	3,726,666	73,497	1.97	3,481,382	65,248	1.87

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社（海外店を除く。）及びその他の国内連結子会社であります。

2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の国内連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3. 無利息預け金の平均残高（平成19年度804,987百万円、平成20年度824,712百万円）を資金運用勘定から控除して表示しております。

4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高（平成19年度2,771百万円、平成20年度8,583百万円）を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高（平成19年度2,771百万円、平成20年度8,583百万円）及び利息（平成19年度10百万円、平成20年度30百万円）を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成19年度			平成20年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	12,801,800	669,690	5.23%	16,094,115	618,228	3.84%
うち貸出金	8,859,850	467,419	5.28	11,650,846	486,109	4.17
うち有価証券	1,139,851	62,162	5.45	1,350,840	35,424	2.62
うちコールローン及び買入手形	268,662	12,827	4.77	384,028	9,283	2.42
うち買現先勘定	278,935	6,661	2.39	103,425	1,661	1.61
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,850,524	71,221	3.85	1,936,988	35,982	1.86
うちリース債権及びリース投資資産	—	—	—	160,047	7,025	4.39
資金調達勘定	8,952,948	457,127	5.11	9,633,089	341,615	3.55
うち預金	7,101,518	256,776	3.62	6,968,130	134,070	1.92
うち譲渡性預金	660,930	36,045	5.45	710,309	23,579	3.32
うちコールマネー及び売渡手形	314,091	12,675	4.04	580,174	9,996	1.72
うち売現先勘定	207,412	6,802	3.28	546,903	5,232	0.96
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	316,935	18,465	5.83	452,531	20,929	4.62
うち短期社債	—	—	—	—	—	—
うち社債	268,000	17,447	6.51	265,035	17,328	6.54

- (注) 1. 「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の在外連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成19年度75,496百万円、平成20年度89,200百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成19年度			平成20年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	86,343,910	2,145,451	2.48%	94,925,190	2,087,348	2.20%
うち貸出金	59,129,159	1,557,823	2.63	63,459,263	1,550,081	2.44
うち有価証券	19,485,192	333,255	1.71	23,342,579	299,616	1.28
うちコールローン及び買入手形	912,955	26,014	2.85	776,867	14,686	1.89
うち買現先勘定	346,065	7,044	2.04	120,433	1,750	1.45
うち債券貸借取引支払保証金	980,818	7,032	0.72	687,341	4,506	0.66
うち預け金	3,523,849	101,120	2.87	2,470,670	42,738	1.73
うちリース債権及びリース投資資産	—	—	—	1,997,553	77,772	3.89
資金調達勘定	89,014,453	935,056	1.05	95,678,084	748,863	0.78
うち預金	72,376,887	495,690	0.68	73,111,647	326,447	0.45
うち譲渡性預金	3,218,557	51,103	1.59	4,783,132	47,911	1.00
うちコールマネー及び売渡手形	2,401,980	23,529	0.98	3,308,035	22,524	0.68
うち売現先勘定	310,979	7,404	2.38	983,616	7,298	0.74
うち債券貸借取引受入担保金	2,041,013	45,499	2.23	4,182,183	59,962	1.43
うち借入金	3,815,693	47,862	1.25	4,452,520	62,750	1.41
うち短期社債	494,241	4,105	0.83	765,144	6,678	0.87
うち社債	3,994,667	90,945	2.28	3,746,418	82,577	2.20

- (注) 1. 上記計数は、「国内」「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成19年度881,666百万円、平成20年度913,415百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成19年度2,771百万円、平成20年度8,583百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成19年度2,771百万円、平成20年度8,583百万円)及び利息(平成19年度10百万円、平成20年度30百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成19年度				平成20年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	633,655	71,996	△ 1,368	704,283	592,845	80,926	△ 1,019	672,752
うち預金・貸出業務	24,604	49,217	—	73,822	21,805	56,034	—	77,840
うち為替業務	125,254	8,568	△ 177	133,645	123,080	8,535	△ 161	131,455
うち証券関連業務	35,060	58	—	35,118	33,872	0	—	33,872
うち代理業務	16,028	—	—	16,028	14,673	—	—	14,673
うち保護預り・貸金庫業務	7,140	4	—	7,144	6,911	3	—	6,914
うち保証業務	43,376	4,150	△ 410	47,117	43,792	7,360	△ 300	50,852
うちクレジットカード関連業務	128,575	—	—	128,575	141,117	—	—	141,117
役務取引等費用	82,800	10,537	△ 1,047	92,289	105,882	10,590	△ 899	115,574
うち為替業務	26,683	5,103	△ 174	31,612	26,796	3,576	△ 161	30,211

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成19年度				平成20年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	470,388	30,848	△ 31,665	469,571	194,201	29,779	△ 12,241	211,738
うち商品有価証券収益	21,082	324	—	21,406	23,210	666	—	23,876
うち特定取引有価証券収益	2,705	228	—	2,934	1,174	46	—	1,221
うち特定金融派生商品収益	439,734	30,296	△ 31,665	438,365	162,430	29,066	△ 12,241	179,255
うちその他の特定取引収益	6,865	—	—	6,865	7,386	—	—	7,386
特定取引費用	15,242	16,423	△ 31,665	—	3,449	8,791	△ 12,241	—
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	15,242	16,423	△ 31,665	—	3,449	8,791	△ 12,241	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。